stra mutabilitate, non mendaciter dicimus, & fuit, & erit, & est. Fuit, quia nunquam desinit; erit, quia nunquam desinit, quia nunquam desinit; erit, quia nunquam desinit...

Quod autem Spiritus sanctus dicitur servari profunda Dei, non significat hic loquendi modum inquisitionem eorum, quae occulta sunt, & ignota, sed ubi usurpari hoc verbum, servari, prout significat perfecte nosse, non obsecrare, & quasi perfractorie. Sic Deus, cui cordium nostrorum omaino explorata sunt aeterna, Remes, & corda servari dicitur. Nemo autem inferior superioris servatur in terra: Divina enim solius est potestatis occulta novisse...

Denique cum ait Apollolus ad Rom. 8. Ipse Spiritus postulavit pro nobis genitibus inenarrabilibus, non significat, quod genitibus, & oratio Spiritui sancto conveniant, sed quod gratia sua, & efficaciter in nobis operatione caritatis, quam in cordibus nostris diffundit, nos orantes faciat, nosque docet orare, & genere; ut explicant Origenes in Commentario huius loci, & S. Aug. Epist. 130. ad Probam, alias 121.

§. III. Spiritus sanctus a Patre, & Filio procedit.

Spiritus sanctum a Patre, Filioque procedere, Dogma fidei est, in Conciliis Generalibus Lugdunensi II. sub Gregorio X. & Florentino sub Eugenio IV. Pontificibus Maximis declaratum, finitum, & firmatum, contra Graecorum errorem, qui in his Conciliis ejurato Schismate, professi sunt cum Ecclesia Latina Processionem Spiritus sancti a Patre, & Filio, quam antea pertinaciter negabant; quumvis ut leve, & inflabile est Nationis huius ingenium, ab Ecclesiae unitate rursus descenderet, ac in praevious errores sint prolapsi. In Concilio porro Florentino convincti sunt a Latinis Praesulibus, ac Doctoribus, luculentis, & perspicuis testimoniis Graecorum pariter, atque Latinorum Patrum, qui summo consensu asserunt Spiritum sanctum a Patre, & Filio, aut, quod idem est, a Patre per Filium procedere; & substantia Patris, & Filii esse; Filium fontem esse Spiritus sancti; Spiritum sanctum proprium esse Filii, consubstantialem Filio, imaginem esse Filii, & alia id genus, quae illius originem a Filio manifeste probant.

Divinam autem Litterarum auctoritate Catholicum Dogma de Processione Spiritus sancti a Patre, & Filio maxime nititur. Nam Christus Dominus, cum de Spiritu sancto loqueretur; Joannes 16. dixit: Ille me clarificabit, quia de meo accipiet. Omnia quaecumque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi, quia de meo accipiet, & annuntiabit vobis. Omnia, quae Patris sunt, Filii sunt, idcirco quidem a Patre accipit Spiritus sanctus, a Filio accipit, potestatem, scientiam, essentiam, quae omnia in Deo unum sunt.

Præterea in Scripturis sacris Spiritus sanctus nonnumquam Spiritus Christi, interdum Spiritus Patris appellatur: modo a Patre, modo a Filio mitti dicitur, ut æque a Patre, & Filio procedere, tamquam ab uno principio, non obscure significetur. Rom. 7. cap. Qui Spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Et ad Galatas c. 4. Misti Deus Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem Abba, Pater. Matth. 10. Cum autem venerit Paraclitus, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me. Cur ergo non credamus, quod etiam de Filio procedat Spiritus sanctus, cum Filii quoque ipse sit Spiritus? Si enim ab eo non procederet, non post Resurrectionem se representans Discipulis suis in-fessisset, dicens; Accipite Spiritum sanctum. Quid enim aliud significavit illa in-fessio, nisi quod procedat Spiritus sanctus & de ipso? Si ergo & de Patre, & de Filio procedit Spiritus sanctus; cur Filius dicitur, de Patre procedi? Cur pater, Nisi quemadmodum ad eum solus refertur, & quod ipse sit, de quo ipse est, de quo ipse est, sed solus refertur, & Mea doctrina non est mea, sed ejus, qui me misit? Si igitur intelligitur hic ejus doctrina, quam tamen dixit non suam, sed Patris, quanto magis illic intelligendus est, & de ipso procedere Spiritum sanctum, nisi sic ait, de Patre procedit, non accipet, de me non procedit? A quo autem habet Filium, ut sit Deus, (Est enim de Deo Deus), non illo habet utique, ut etiam de illo procedat Spiritus sanctus; ac per hoc Spiritus sanctus, ut etiam de Filio procedat, sicut procedit de Patre, ab ipso habet Patre, Sic dicitur S. Aug. tract. 99. in Joan.

Hinc etiam intelligitur, cur non dicatur natus esse, sed procedere Spiritus sanctus. Quoniam si & ipse Filius diceretur, amborum utique Filius diceretur, quod absurdum est. Filius quippe nullus est duorum, nisi Patris, & Matris. Abstr. autem, ut inter Deum Patrem, & Deum Filium tale aliquid suscipiamur. Quia nec filius hominum simul & ex patre, & ex matre procedit: sed cum in matrem procedit ex patre, & ex matre procedit ex matre, & cum in hanc lucem procedit ex matre, non tunc procedit ex patre. Spiritus autem sanctus non de Patre procedit in Filium, & de Filio procedit ad sanctificationem creaturam, sed simul de utroque procedit: quomodo hoc Filio Pater deditur, ut quemadmodum de se, ita de illo quoque procedat. Neque enim possunt Pater, & Filius, ut inter Deum Patrem, & Deum Filium, cum habet vitam in semetipso, dedit & Filio habere vitam in semetipso: sic et dedit vitam procedere de illo, sicut procedit & de ipso. Hæc S. Aug. ibidem. Rationem alteram asserit S. Aug. lib. 5. de Trinitate, 14. cur Spiritus sanctus non sit Filius, quia scilicet procedit, Non quomodo natus, sed quomodo datus: neque enim natus est sicut Unigenitus, neque factus, ut per Dei gratiam in adoptionem nascetur, sicut nos. Sicut autem Pater & Filius unus Deus, & ad creaturam relativus unus Creator, & unus Dominus; sic relativus ad Spiritum sanctum unum Principium.

Quomobrem Ecclesia in Symbolo Constantinopolitano proficitur, & canit de Spiritu sancto. Qui a Patre Filioque procedit. Et in Symbolo, quod S. Athanasii nomen præfert: Spiritus sanctus a Patre, & Filio non factus, nec creatus, nec genitus, sed procedens. Hæc autem particula, Filioque, non ab ipsius Concilii Constantinopolitani Patribus inserta Symbolo est, sed ab Ecclesia frequentibus sæculis convenienter addita, ad majorem explicationem Fidei. Nam Spiritum sanctum esse Filio procedere, virtute continetur in illa sententia, Qui ex Patre procedit; quam Symbolum Constantinopolitanum, sensu a Nicæno nullatenus diversum, explicationis gratia habet.

§. IV. Spiritus sancti Nomina, Attributa, & Effectus.

Diversa nomina Spiritui sancto in sacris Litteris tribuuntur. Ab operationibus suis vocatur Spiritus sapientie, intellectus, consilii, scientie, fortitudinis, pietatis, & timor Domini, quia hæc dona in hominibus operatur. Dignus Dei dicitur, in quo Christus eiecit de montibus; Spiritus Paraclitus, id est, Consolator, quia consolatur nos in omni tribulatione nostra; sive Ad vocatus, quia postulat pro nobis genitibus inenarrabilibus; id est, ad postulandum nos movet. Unde & Spiritus precum a Propheta nuncupatur. Spiritus rector; qui deducit nos in viam rectam, a terrenis affectibus nos purgans, & ad cælestia subvehens; a circum, in quo ambulat impius, nos revocans; & in viam rectam mandatorum Domini reducens. Spiritus principalis, qui confirmat nos, ut nullis erroribus, terroribus, aut amoribus huius mundi a Christo separari valeamus. Spiritus bonus, quem dat Deus petentibus eum. Spiritus adoptivus filiorum, in quo clamamus, Abba, Pater. Tribuitur autem in primis Spiritui sancto bonitas, & caritas; immo ipse Amor est Caritas substantialis, & consubstantialis Patris, & Filii, qua uterque conjungitur, qua genitrix in se quæque diligitur, generatoremque suum diligit, ut loquitur S. Aug. lib. 6. de Trinitate, c. 5. & lib. 15. c. 19. necnon tract. 105. in Joannem. Quod & Concilium Tolet. II. confirmat. Hic pax summa, & incomprehensa divinarum personarum est. Tanta (inquit S. Aug.) ibi est caritas: Spiritus sancti, tanta pax unitatis, ut de singulis cum interrogatur, Deus tibi respondeatur; de Trinitate cum interrogatur, Deus tibi respondeatur. Si caritas de tot animis fecit animam unam, & de tot cordibus fecit cor unum: quanta est caritas inter Patrem, & Filium? Major utique potest esse quam inter illos homines, quibus erat cor unum. Si ergo multorum fratrum cor unum propter caritatem; & multorum fratrum anima una propter caritatem; Deus Pater & Deus Filius dicuntur, quia duo sunt? Si duo aut sunt, non est ibi summa caritas. Si enim hic tanta caritas est, ut animam unam, & animam unam, ut unam animam faciat, quomodo non est ibi unus Deus Pater, & Filius? Hinc S. Bern. ser. 8. in Cantica, Spiritum sanctum Osculum Patris, & Filii appellat, qui utriusque Imperatibilis Pax fit, gloriæ firmum, indivisibilem Amor, indivisibilem unitas. Et ser. 11. in Octavis Pasche; Spiritus, inquit, est indivisibile vinculum Trinitatis, per quem sicut Pater, & Filius unum sunt, sic & nos unum sumus in ipso.

II. Donum etiam appellatur Spiritus sanctus. Donatio enim proprie appellatur, cum quis dat aliquid ex mente, ut statim velit accipientis fieri, nec alio cala ad se reverti, idque sponte omnino, & nulla necessitate nec propter ullam aliam causam, quam ut liberalitatem, & magnificentiam exerceret. Ratio autem gratitudo donationis est amor, ideo enim aliquid gratis aliquid damus, quia illi bonam volumus. Amor igitur primum donum est, per quod cetera donantur. Unde cum Spiritus sanctus a Patre, & Filio procedat; ut Amor, primum donorum omnium est, quæ in creaturas a Deo impenduntur, ac per ipsum deinceps reliqua donantur. Porro Spiritum sanctum personale Deo donum esse multis Scripturæ sacre testimoniis demonstratur. Imprimis ex illis Christi, ad matericem Samaritanam verbis: Si scieris Donum Dei, & quis est, qui dicit tibi, Da mihi bibere: non sciamus petisses ab eo, & dedisset tibi aquam vivam. Quam autem vivam de Spiritu Sancto alibi S. Joannes interpretatur. Igitur Spiritus Sanctus est Dei donum. Idem colligitur ex his S. Pauli verbis: Unigenitus non sum datur gratia secundum mensuram donationis Christi. Hæc enim Christi donatio, sive Donum, Sp. Sanctus est. sicut enim Ascendit Christus in Altem ex S. Petro in Actis Apollololum: Baptizatur unusquisque vestrum, & accipietis donum Spiritus Sancti. Donum autem Spiritus Sancti nihil est aliud hoc in loco, quam Spiritus Sanctus. Porro ob hoc dona dixerunt & Propheta, & Apollolus, Quia pro donum, quod est Spiritus Sanctus, in commune omnibus membris Christi multa dona, quæ sunt cuique propria, dividuntur. Non enim singulis quæque habent omnia, sed hiis illis, quibus datur, datur, quæ sunt quæque propria dividuntur, omnes habent, id est, Spiritum Sanctum, inquit S. Aug. Lib. 15. de Trinitate, Cap. 19. In tantum porro Donum Dei est, in quantum datur ei, quibus datur. Apud he autem Deus est, est nomen datur, quia Deus erat Pater, & Filio ceterorum antequam cuiquam daretur. Nec quia illi dant, ipse datur, ideo minor est illis. Ita enim datur sicut Donum Dei, ut etiam seipsum det sicut Deus. Non enim dici potest non esse sua potestatis, de quo dicitur est, Spiritus, ubi voluit spirare, & apud Apollolam, Omnia hæc operatur unus, ac idem Spiritus, dividens propria unicuique prout vult. Non est illic cunctio danti, & dominatio, dantium, sed concordia danti, & dantium. Quapropter si sancta Scriptura proclamatur, Deus caritas est; illaque ex Deo est; & in nobis id agit, ut in Deo maneamus, & ipse nobis, & hoc ideo cognoscimus, quia de Spiritu suo dedit nobis, ipse Spiritus est Deus caritas, & deinde sic in donis Dei nihil majus est caritate, & nullum est majus donum Dei, quam Spiritus Sanctus, quod consequenter, quam ut ipse sit Caritas, qui dicitur ex Deo, & ex Deo?

Cum Donum sit Spiritus Sanctus, & donum referatur & ad eum, qui dat, & ad eos, quibus datur, Spiritus est & Dei, qui dedit, & nos, qui accipimus. Et quamvis tempore sit donatus, ab æternitate tamen Donum est: quia sic procedat, ut esset donabile. Aliter enim intelligitur, eum dicitur Donum, aliter, cum dicitur donatum. Nam donum potest esse, & antequam datur; donatum autem, nisi datum fuerit, nullo modo dici potest; (inquit S. Aug. Lib. 5. de Trinitate, cap. 15.) ideo vero Scriptura Sacer, & Patres Spiritum Sanctum Donum Dei esse prædicant, Ut Deum credamus non se ipso inferius donum dare; & (inquit idem Sanctus Doctor Lib. De Fide, & Symbolo, cap. 9.)

104. & 7. demoustratur. Imprimis ex illis Christi, ad matericem Samaritanam verbis: Si scieris Donum Dei, & quis est, qui dicit tibi, Da mihi bibere: non sciamus petisses ab eo, & dedisset tibi aquam vivam. Quam autem vivam de Spiritu Sancto alibi S. Joannes interpretatur. Igitur Spiritus Sanctus est Dei donum. Idem colligitur ex his S. Pauli verbis: Unigenitus non sum datur gratia secundum mensuram donationis Christi. Hæc enim Christi donatio, sive Donum, Sp. Sanctus est. sicut enim Ascendit Christus in Altem ex S. Petro in Actis Apollololum: Baptizatur unusquisque vestrum, & accipietis donum Spiritus Sancti. Donum autem Spiritus Sancti nihil est aliud hoc in loco, quam Spiritus Sanctus. Porro ob hoc dona dixerunt & Propheta, & Apollolus, Quia pro donum, quod est Spiritus Sanctus, in commune omnibus membris Christi multa dona, quæ sunt cuique propria, dividuntur. Non enim singulis quæque habent omnia, sed hiis illis, quibus datur, datur, quæ sunt quæque propria dividuntur, omnes habent, id est, Spiritum Sanctum, inquit S. Aug. Lib. 15. de Trinitate, Cap. 19. In tantum porro Donum Dei est, in quantum datur ei, quibus datur. Apud he autem Deus est, est nomen datur, quia Deus erat Pater, & Filio ceterorum antequam cuiquam daretur. Nec quia illi dant, ipse datur, ideo minor est illis. Ita enim datur sicut Donum Dei, ut etiam seipsum det sicut Deus. Non enim dici potest non esse sua potestatis, de quo dicitur est, Spiritus, ubi voluit spirare, & apud Apollolam, Omnia hæc operatur unus, ac idem Spiritus, dividens propria unicuique prout vult. Non est illic cunctio danti, & dominatio, dantium, sed concordia danti, & dantium. Quapropter si sancta Scriptura proclamatur, Deus caritas est; illaque ex Deo est; & in nobis id agit, ut in Deo maneamus, & ipse nobis, & hoc ideo cognoscimus, quia de Spiritu suo dedit nobis, ipse Spiritus est Deus caritas, & deinde sic in donis Dei nihil majus est caritate, & nullum est majus donum Dei, quam Spiritus Sanctus, quod consequenter, quam ut ipse sit Caritas, qui dicitur ex Deo, & ex Deo?

III. Datur autem nobis Spiritus Sanctus, ut nos vita gratia vivificet, atque sanctificet. Hinc Deus per Prophetam dicit: Dabo, inquit, vobis Spiritum, & virtutem. Hinc S. Basilus Lib. De Spiritu sancto, Cap. 9. Spiritum Sanctum vocat sanctificationis originem. Item, substantiam virtutem, sanctificationis arbitram. Ideo & alii Greci Patres deo quædam Adamo, cum primum creatus est, a Deo indita fuisse docent; imaginem scilicet Dei, quæ in ratione, ac sui juris arbitrio consistit, & similitudinem, quæ virtute, ac sanctitate consistit. Hanc posteriorem statum per Spiritum Sanctum illius animæ tributum fuisse, quod Deus eam efflavit. Hoc enim esse, spirantem vitam, quod Deus inspirasse homini de terra formato legitur. Spiritum (inquit) Sanctum illi existimant appellari istum Dei astatum, qui divinitus in nobis similitudinem efficit. Quæ cum primi hominis culpa sanctus extincta esset, eam a secundo Adamo Christo Domino reparatam fuisse, eodem relicto Spiritu: quem etiam ad illud significandum. Apollolis suis halitu suo inspiravit, Joannis XX. Sic inter alios S. Cyrillus Alexandrinus Lib. 13. Theauri. Particeps facti Spiritus, (inquit) ad Conditionem imaginem formamque. Idemque igitur est, similitudinem hanc cum Deo obtinere non posse, nisi participet quispium sit Sancti Spiritus. Rursus vero Redemptor noster, ut in homine statum illum, qui ad imaginem erat, instauraret, insufflavit Discipulis suis dicens, Accipite Spiritum Sanctum. Quod igitur habet rebovatio, hoc ipsum omnino antiquiorum illam statum habuisse par est intelligere. Quamobrem perfectam divinam substantiam imaginis expressionem, Spiritus Sancti participatio largitur homini. Itaque Spiritus Sanctus est, participat, qui vivificat. Ille est ex quo in Baptismo renascimur, eodem scilicet Spiritu replente fontem, qui repletur & Virginitate ut loquitur S. Leo. Ille, qui vim sanctificandi acquiritur: in cuius rei typum initio mundi Ferebatur super aquas, (Genes. 1.) Ne mirum sit in Baptismo signa amare novumque. Superioris Spiritus de caelis, & aquas superest, sanctificans eas de semetipso, & ita sanctificans, vim sanctificationis combibens, (inquit Tertullianus Lib. De Baptismo, Cap. 3. & 4.) Et autem regeneratione celestis Spirituales homines efficiuntur per Spiritum Sanctum. Quod enim: Naturæ est ex Carne, caro est, quod natum est ex Spiritu, Spiritus est. Vitam illam Spirituales rec-

104. & 7. demoustratur. Imprimis ex illis Christi, ad matericem Samaritanam verbis: Si scieris Donum Dei, & quis est, qui dicit tibi, Da mihi bibere: non sciamus petisses ab eo, & dedisset tibi aquam vivam. Quam autem vivam de Spiritu Sancto alibi S. Joannes interpretatur. Igitur Spiritus Sanctus est Dei donum. Idem colligitur ex his S. Pauli verbis: Unigenitus non sum datur gratia secundum mensuram donationis Christi. Hæc enim Christi donatio, sive Donum, Sp. Sanctus est. sicut enim Ascendit Christus in Altem ex S. Petro in Actis Apollololum: Baptizatur unusquisque vestrum, & accipietis donum Spiritus Sancti. Donum autem Spiritus Sancti nihil est aliud hoc in loco, quam Spiritus Sanctus. Porro ob hoc dona dixerunt & Propheta, & Apollolus, Quia pro donum, quod est Spiritus Sanctus, in commune omnibus membris Christi multa dona, quæ sunt cuique propria, dividuntur. Non enim singulis quæque habent omnia, sed hiis illis, quibus datur, datur, quæ sunt quæque propria dividuntur, omnes habent, id est, Spiritum Sanctum, inquit S. Aug. Lib. 15. de Trinitate, Cap. 19. In tantum porro Donum Dei est, in quantum datur ei, quibus datur. Apud he autem Deus est, est nomen datur, quia Deus erat Pater, & Filio ceterorum antequam cuiquam daretur. Nec quia illi dant, ipse datur, ideo minor est illis. Ita enim datur sicut Donum Dei, ut etiam seipsum det sicut Deus. Non enim dici potest non esse sua potestatis, de quo dicitur est, Spiritus, ubi voluit spirare, & apud Apollolam, Omnia hæc operatur unus, ac idem Spiritus, dividens propria unicuique prout vult. Non est illic cunctio danti, & dominatio, dantium, sed concordia danti, & dantium. Quapropter si sancta Scriptura proclamatur, Deus caritas est; illaque ex Deo est; & in nobis id agit, ut in Deo maneamus, & ipse nobis, & hoc ideo cognoscimus, quia de Spiritu suo dedit nobis, ipse Spiritus est Deus caritas, & deinde sic in donis Dei nihil majus est caritate, & nullum est majus donum Dei, quam Spiritus Sanctus, quod consequenter, quam ut ipse sit Caritas, qui dicitur ex Deo, & ex Deo?

III. Datur autem nobis Spiritus Sanctus, ut nos vita gratia vivificet, atque sanctificet. Hinc Deus per Prophetam dicit: Dabo, inquit, vobis Spiritum, & virtutem. Hinc S. Basilus Lib. De Spiritu sancto, Cap. 9. Spiritum Sanctum vocat sanctificationis originem. Item, substantiam virtutem, sanctificationis arbitram. Ideo & alii Greci Patres deo quædam Adamo, cum primum creatus est, a Deo indita fuisse docent; imaginem scilicet Dei, quæ in ratione, ac sui juris arbitrio consistit, & similitudinem, quæ virtute, ac sanctitate consistit. Hanc posteriorem statum per Spiritum Sanctum illius animæ tributum fuisse, quod Deus eam efflavit. Hoc enim esse, spirantem vitam, quod Deus inspirasse homini de terra formato legitur. Spiritum (inquit) Sanctum illi existimant appellari istum Dei astatum, qui divinitus in nobis similitudinem efficit. Quæ cum primi hominis culpa sanctus extincta esset, eam a secundo Adamo Christo Domino reparatam fuisse, eodem relicto Spiritu: quem etiam ad illud significandum. Apollolis suis halitu suo inspiravit, Joannis XX. Sic inter alios S. Cyrillus Alexandrinus Lib. 13. Theauri. Particeps facti Spiritus, (inquit) ad Conditionem imaginem formamque. Idemque igitur est, similitudinem hanc cum Deo obtinere non posse, nisi participet quispium sit Sancti Spiritus. Rursus vero Redemptor noster, ut in homine statum illum, qui ad imaginem erat, instauraret, insufflavit Discipulis suis dicens, Accipite Spiritum Sanctum. Quod igitur habet rebovatio, hoc ipsum omnino antiquiorum illam statum habuisse par est intelligere. Quamobrem perfectam divinam substantiam imaginis expressionem, Spiritus Sancti participatio largitur homini. Itaque Spiritus Sanctus est, participat, qui vivificat. Ille est ex quo in Baptismo renascimur, eodem scilicet Spiritu replente fontem, qui repletur & Virginitate ut loquitur S. Leo. Ille, qui vim sanctificandi acquiritur: in cuius rei typum initio mundi Ferebatur super aquas, (Genes. 1.) Ne mirum sit in Baptismo signa amare novumque. Superioris Spiritus de caelis, & aquas superest, sanctificans eas de semetipso, & ita sanctificans, vim sanctificationis combibens, (inquit Tertullianus Lib. De Baptismo, Cap. 3. & 4.) Et autem regeneratione celestis Spirituales homines efficiuntur per Spiritum Sanctum. Quod enim: Naturæ est ex Carne, caro est, quod natum est ex Spiritu, Spiritus est. Vitam illam Spirituales rec-

104. & 7. demoustratur. Imprimis ex illis Christi, ad matericem Samaritanam verbis: Si scieris Donum Dei, & quis est, qui dicit tibi, Da mihi bibere: non sciamus petisses ab eo, & dedisset tibi aquam vivam. Quam autem vivam de Spiritu Sancto alibi S. Joannes interpretatur. Igitur Spiritus Sanctus est Dei donum. Idem colligitur ex his S. Pauli verbis: Unigenitus non sum datur gratia secundum mensuram donationis Christi. Hæc enim Christi donatio, sive Donum, Sp. Sanctus est. sicut enim Ascendit Christus in Altem ex S. Petro in Actis Apollololum: Baptizatur unusquisque vestrum, & accipietis donum Spiritus Sancti. Donum autem Spiritus Sancti nihil est aliud hoc in loco, quam Spiritus Sanctus. Porro ob hoc dona dixerunt & Propheta, & Apollolus, Quia pro donum, quod est Spiritus Sanctus, in commune omnibus membris Christi multa dona, quæ sunt cuique propria, dividuntur. Non enim singulis quæque habent omnia, sed hiis illis, quibus datur, datur, quæ sunt quæque propria dividuntur, omnes habent, id est, Spiritum Sanctum, inquit S. Aug. Lib. 15. de Trinitate, Cap. 19. In tantum porro Donum Dei est, in quantum datur ei, quibus datur. Apud he autem Deus est, est nomen datur, quia Deus erat Pater, & Filio ceterorum antequam cuiquam daretur. Nec quia illi dant, ipse datur, ideo minor est illis. Ita enim datur sicut Donum Dei, ut etiam seipsum det sicut Deus. Non enim dici potest non esse sua potestatis, de quo dicitur est, Spiritus, ubi voluit spirare, & apud Apollolam, Omnia hæc operatur unus, ac idem Spiritus, dividens propria unicuique prout vult. Non est illic cunctio danti, & dominatio, dantium, sed concordia danti, & dantium. Quapropter si sancta Scriptura proclamatur, Deus caritas est; illaque ex Deo est; & in nobis id agit, ut in Deo maneamus, & ipse nobis, & hoc ideo cognoscimus, quia de Spiritu suo dedit nobis, ipse Spiritus est Deus caritas, & deinde sic in donis Dei nihil majus est caritate, & nullum est majus donum Dei, quam Spiritus Sanctus, quod consequenter, quam ut ipse sit Caritas, qui dicitur ex Deo, & ex Deo?

parat, si quando ab ea per peccatum excidimus; si quidem a peccato resurgere sine ipsius Numine non possumus. Unde cum Apollolus 1. ad Corinth. 6. gravissima peccatorum genera perenumerasset, subdit: Et hæc quidem peccata, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine Domini nostri Jesu C. & in Spiritu Dei nostri. Anima nostra caritate vivit: Vita enim animæ Deus est: Deus autem caritas est: & qui manet in caritate, in Deo manet, & Deus in eo. Ac Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Hic est, qui nos iustos facit. In Christum enim credentes Signati sumus Spiritu promissionis sanctæ, qui est pignus hereditatis nostræ. Gratia sanctificante, quam nobis impertit, naturæ divinæ participes efficiunt, filii Dei nominamur, & vere sumus. Et siquidem Spiritus adoptionis filiorum, in quo clamamus? Abba (Pater: ) ipse enim Spiritus testimonium reddit Spiritui nostro, quod sumus filii Dei. Si autem filii, & heredes: heredes quidem Dei, & coheredes autem Christi.

Non solum autem hominem sanctificat Spiritus Sanctus, sed & Angelos sanctificavit: non solum homines sanctos, qui post Christi adventum vixerunt, sed & illos, qui ante illius adventum Deo placerunt, qui sub lege non erant, sed sub gratis, & ad Novam Testamentum pertinebant, impletes Legem Dei fide, quæ per dilectionem operatur, impletes credentes non temporalium, sed æternorum; præcipue credentes in Mediatorem Christum venturum, per quem sibi non dubitant Spiritum gratiæ subministrari, ut bene mandata legis impleant, & sibi ignoscipossent peccarent, ut loquitur Sanctus Augustinus.

IV. Non sola porro gratia, & caritas, virtutumque, ac donorum ceterorum infusio, sed intima, substantiva, & personalis sui Numinis inhabitatione sanctificat nos Spiritus Sanctus, ut Sancti Patres docent. Si quis diligit me, (inquit Christus) sermones meos servabit, & ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. In hoc cognoscimus, (inquit Sanctus Joannes) quoniam in eo manemus, & ipse in nobis, quoniam ipse de Spiritu suo dedit nobis. Non ita vero Pater, & Filius ad nos veniunt, ut in adventibus Spiritus Sanctus abscedat, qui templum illis cordis nostri paravit, & adoravit, sed ut simul cum illis in templo quoque suo inhabitet, ac maneat. Alium Paraclitum dabit vobis, (inquit Christus) ut maneat vobiscum in æternum. .... Apud vos manebit, & in vobis erit. Quomodo enim fingi possit divinas Personas, quæ sibi mutuo inexistant, non solum propter unitatem summam, & incomprehensam voluntatis, concordie, caritatis, sed etiam essentia, ac deitatis, ac invicem posse divini in humani animi inhabitatione? Quomodo Spiritus adventiente recederet Spiritus Sanctus, qui Christo semper adest, ut ejus, Patrique Spiritus? Nascitur Christus, inquit Sanctus Gregorius Nazianzenus: ) præcurrit Spiritus. Baptizatur ille: hic testimonium fert. Tentatur ille: hic adducit. Miracula edidit ille: hic comest. Offendit ille: hic succedit. Nec tamen hic succedit, ut Abscedat: quia dixit: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi. Et ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus: Et per Apollolam: Qui manet in caritate, in Deo manet, & Deus in eo. Neque hoc sentia Vicarium vim Spiritus Sancti Tertullianus appellat, quod ab Ecclesia sua, vel a justorum animabus Christus abdit, nec eas Deitate sua, & substantiva presentia inhabitat; aut quasi fit inferior Spiritus Sanctus Filio, cuius ratione quadam Vicarius dicitur sed quia corporalis Filii presentie vires supplet; ipsaque humanitate hominum oculis absta, illos ex carnalibus efficit Spirituales, humano affectu, quo sacre humanitati hæretant mutato, & in spirituales affectum, quod manus est Spiritus Sancti, convector. Si non abiero, Paraclitus non veniet ad vos, (inquit Christus Dominus.)

Hoc est, miro vobis donum, quo efficiamini spirituales. Donum scilicet Spiritus Sancti. Spirituales autem fieri non poteritis, nisi carnales esse desieritis. Carnales vero esse desisteritis, si forma carnis a vestris oculis auferatur, ut forma Dei nostris cordibus inferatur. Sic explicat S. August. Sermone 270 alias 22. ex editis a Sirmone. Arque ex hac inhabitatione Spiritus Sancti in nobis ejus divinitatem Patres confirmant; inter alios S. Cyrillus Alexandrinus Libro 1. in Joannem. Eam ob rem (inquit) qui nuncupamur, non gratia solum ad supernaturalem gloriam evehi, sed quod Deum jam in nobis habitantem, & quæque deus habeamus, iuxta illud Propheta: Quia habitatio in ipsis, & inambulabo inter eos. Alioquin respondant nobis quomodo templa Dei sumus, iuxta Paulum, inhabitantem in nobis Spiritum habentes, nisi & ipse semper integret, & incommutabilis permanet.

Et si Aug. Lib. 1. De Moribus Ecclesie Catholice, cap. 13. Et ergo per caritatem (inquit) ut conformemur Deo, & ex eo conformemur, atque configurati, & circumfusi ab hoc mundo, non confundamur carnalibus, quæ nobis debent esse subiecta. Fit autem hoc per Spiritum Sanctum. Spem enim (inquit) non confundat: quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Nullo modo autem reintegrari possumus per Spiritum Sanctum, nisi & ipse semper integret, & incommutabilis permanet.

Et si Aug. Lib. 1. De Moribus Ecclesie Catholice, cap. 13. Et ergo per caritatem (inquit) ut conformemur Deo, & ex eo conformemur, atque configurati, & circumfusi ab hoc mundo, non confundamur carnalibus, quæ nobis debent esse subiecta. Fit autem hoc per Spiritum Sanctum. Spem enim (inquit) non confundat: quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Nullo modo autem reintegrari possumus per Spiritum Sanctum, nisi & ipse semper integret, & incommutabilis permanet.

Et si Aug. Lib. 1. De Moribus Ecclesie Catholice, cap. 13. Et ergo per caritatem (inquit) ut conformemur Deo, & ex eo conformemur, atque configurati, & circumfusi ab hoc mundo, non confundamur carnalibus, quæ nobis debent esse subiecta. Fit autem hoc per Spiritum Sanctum. Spem enim (inquit) non confundat: quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Nullo modo autem reintegrari possumus per Spiritum Sanctum, nisi & ipse semper integret, & incommutabilis permanet.

Et si Aug. Lib. 1. De Moribus Ecclesie Catholice, cap. 13. Et ergo per caritatem (inquit) ut conformemur Deo, & ex eo conformemur, atque configurati, & circumfusi ab hoc mundo, non confundamur carnalibus, quæ nobis debent esse subiecta. Fit autem hoc per Spiritum Sanctum. Spem enim (inquit) non confundat: quoniam caritas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. Nullo modo autem reintegrari possumus per Spiritum Sanctum, nisi & ipse semper integret, & incommutabilis permanet.